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Úvod

Učitel je společensky důležité povolání v oblasti vzdělávání a výchovy. Toto povolání je

náročné, neboť je na učitele v dnešní době kladena celá řada požadavků. Hodnocení patří

mezi ty nejnáročnější. Každý učitel, by měl být spravedlivý a pří hodnocení měřit každého

žáka stejným metrem. Problematika hodnocení je již několik let obsahem diskuzí

v odborných kruzích, ale i mezi širokou veřejností. Hodnocení ve vyučování je složitá

činnost, která ovlivňuje žáka v hodině. Může ho motivovat k dalším výkonům nebo

vyvolat nepřátelství vůči učiteli, či předmětu. Napomáhá k posouzení současných výkonů a

předává informace pro další postup, proto výrazně ovlivňuje kvalitu výchovně

vzdělávacího procesu.

Ačkoliv v posledních letech dochází k postupné transformaci školní tělesné výchovy, která

směřuje od finálního kvantitativního hodnocení k průběžnému kvalitativnímu pojetí, kde je

důležitější srovnání dvou výkonů jednoho žáka, než srovnání výkonů dvou žáků.

Klasifikační řády si však vytváří každá škola sama, což přispívá k určité volnosti.

V diplomové práci se proto věnuji hodnocení v hodinách tělesné výchovy. Záleží pouze na

učiteli, jakou formu a způsob hodnocení použije. Teoretická část obsahuje seznámení

s hodnocením jako takovým. Jaké jsou typy a formy hodnocení. Jaké funkce hodnocení

plní. Dále se zaměřuji na učitele a na strukturu jeho osobnosti. Představíme si také

jednotlivé typologie učitelských osobností, protože se domnívám, že osobnost učitele

ovlivňuje i jeho přístup v hodinách.

Cílem praktické části je zjistit, jakým způsobem učitelé hodnotí v hodinách tělesné

výchovy. Toho jsem dosáhl přímým pozorováním hodin tří učitelů na Znojemsku. Během

pozorování jsem provedl videozáznam, který mi pomohl stanovit četnost hodnocení

v hodinách. Výsledná data jsou znázorněna do grafů, ze kterých vyvozuji závěry o

hodnocení v hodinách tělesné výchovy. Používání formy a metody hodnocení jsem vztáhl

k různým typům osobnosti učitele.
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Teoretická část

1 Hodnocení

Téměř každá lidská činnost, operace či aktivita se snaží dosáhnout nějakého cíle. Tyto

operace často bývají záměrné, člověk je motivován k dosažení určitého cíle. Člověk se

často snaží něčeho dosáhnout, ať už pro sebe nebo pro ostatní. Lidská činnost má však

několik prolínajících a vzájemně podmiňujících etap.

Na začátku každé činnosti stojí potřeba, přání či představa, díky které je člověk schopen

formulovat cíl této činnosti. Po vytvoření představy se člověk snaží uvědomit si všechny

podmínky, za pomocí kterých bude činnost realizovat. Tyto podmínky se dělí na vnější,

kam zařadíme soubor materiálních a společensky uznávaných hodnot, vztahy ve skupině,

ve které se činnost realizuje atp. Další podmínky jsou podmínky vnitřní. Sem patří úroveň

znalostí a dovedností jedince, emočně motivační vlastnosti, volní vlastnosti a také

zkušenosti (Kolář a Šikulová, 2009).

Po zvážení všech podmínek se učitel snaží naplánovat činnosti, jak nejlépe je možné. Na

rozdíl od ostatních živočichů člověk dokáže rozfázovat svoji činnost do jednotlivých

kroků, které ho dovedou ke kýženému cíli. V průběhu plánovaní je důležitou součástí

výběr konkrétních prostředků, s jejichž pomocí dosahujeme cíle. Týká se to výběru

nástrojů, pomůcek, metod atd.

Po plánování činnost následuje etapa uskutečnění plánu, ve které zrealizujeme plánovanou

činnost. Po jejím uskutečnění následuje vyhodnocení výsledku, kde hlavní částí této etapy

je hodnocení. Srovnáváme zde dosažený výsledek s prvotní představou. Součástí je

vyhodnocení podmínek, prostředků atd. Hodnocení je naprosto organickou součástí lidské

činnosti (Kolář a Šikulová, 2009). Slavík (1999, s. 22) tvrdí, že: „hodnocení je dovednost

intelektuálně vysoce náročná, na základě subjektivního přístupu rozlišovat v okolním světě

jevy důležité od nedůležitých a mezi důležitými jevy dobré od špatných. Hodnocení patří

neoddělitelně k hodnotám, souvisí s jejich uvědomováním, objevováním, vyzdvihováním,

potvrzováním nebo zpochybňováním a kritizování.“
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Celý tento proces nazýváme proces kontinuálního hodnocení a můžeme ho vyjádřit

prostřednictvím schématu na Obrázku 1.

Obrázek 1 Proces kontinuálního hodnocení (Zdroj: Kolář a Šikulová, 2009)

Hodnocení je součástí každodenního jednání společně s procesem rozhodování. Podle

Dorotíkové (1999, s. 29-31) „se člověk ve svém životě vlastně neustále rozhoduje, ať se

jedná o zdánlivé maličkosti, nebo závažnější aktivity, postupy, postoje atd. Rozhodování

umožňuje člověku, který se nachází v situaci alternativních možností, volit jednu z nich,

neboli dát přednost jedné alternativě před jinou.“ Rozhodnutí vytváříme na základě

hodnotící analýzy, kterou ovlivňují osobní potřeby a zájmy či jiné preference. Proto každé

lidské rozhodnutí je výsledkem porovnání podmínek a naší hodnotové orientace (Pešková

a Schücková, 1991). Hodnocení užíváme v běžném životě, závisí na něm naše veškerá

činnost jako taková. Hodnocení je součástí hodnot, které slouží k jejich objevování,

zpochybňování či potvrzování, nebo naopak jejich kritice.

Připadá nám samozřejmé vyjádření, že hodnocení se týká hodnot. Nutné je ale podotknout,

že každý člověk vyznává hodnoty jiné a podle těchto hodnot sám hodnotí druhé. Proto

máme sklony hodnotit ostatní negativně, když nesdílí naši soustavu hodnot.
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„Nezvládat dost dobře hodnocení, to mimo jiné znamená ztrácet orientaci ve světě hodnot

(Slavík, 1999, s. 23).“

1.1 Hodnocení ve vyučování

Výchova a vzdělávání bývají označovány za záměrné, cílevědomé ovlivňování člověka

s cílem dosáhnout změny v jeho poznání, proto je hodnocení organickou součástí

výchovně-vzdělávací činnosti. Nejde pouze o vyhodnocení výsledků, nýbrž i samotný

proces výchovy. Vychovatel a vychovávaný jsou hodnoceni podle jejich vybavenosti

k dané činnosti a předpokladů dosáhnout jejich cíle (Kolář a Šikulová, 2009).

V rámci pojetí výchovy každý hodnotící akt formulujeme jako aktivitu, která:

• sleduje cíl, tj. snaží se ovlivnit osobnost žáka, motivovat ho k další činnosti či

poskytnout zpětnou vazbu;

• děje se za určitých podmínek, které jsou dány vztahem mezi učitelem a žákem.

učitelovou autoritou, pozici žáka v kolektivu atd.;

• realizuje se prostředkem, kterým je např. známkování pořadí v závodu či slovní

analýza výkonu;

• dosahuje nějakého výsledku, např. žák reaguje na hodnocení, žák zaujme nová

stanoviska ať už k sobě, k práci atd. (Kolář a Šikulová, 2009).

„V tomto smyslu můžeme i každou činnost, která se týká hodnocení, formulovat jako

výchovný proces, jako výchovnou aktivitu (odtud je také odvozena jedna z významných

funkcí školního hodnocení – funkce výchovná). Hodnocení je přítomno v každé lidské

činnosti a je tedy i přirozenou součástí učební činnosti žáků a řízení této učební činnosti

učitele.“ (Kolář a Šikulová, 2009, s. 14).

Kvalitu výchovně vzdělávacího procesu ve vyučování významně ovlivňuje hodnocení.

Umožňuje učiteli posuzovat úspěšnost jeho vyučování, výběr metod nebo ovlivní

plánování cílů a jejich naplnění. Poskytuje zároveň žákovi informace o jeho postupu

v učení. Což má význam pro motivaci k učení. Učitelé hodnotí žákovské výkony a chování

slovem, známkou, ale také úsměvem či pochvalou apod. Hodnocení ovlivňuje povahové

vlastnosti žáka, podněcuje jeho motivaci a sebevědomí (Smolíková, 2008)
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V odborné literatuře se autoři různí ve vysvětlení školního hodnocení. Jan Slavík (1999, s.

23-24) pod tímto pojmem rozumí „všechny hodnotící procesy a jejich projevy, které


[…]


však také odhalily absenci hodnocení v hodinách. Učitelé běžně nepoužívají klasifikaci

v hodinách ani hodnocení dílčích aktivit nebo v závěru hodiny. Nevyužívají tak motivační

a regulační funkci hodnocení. Nahrazují ho podáváním zpětné vazby, jejíž efektivita záleží

čistě jen na dovednostech, zkušenosti a osobnosti učitele. Proto ne vždy efekt zpětné vazby

působí tak, jak by klasifikace ve spoustě případů mohla působit.

Hodnocení v tělesné výchově je však důležité. Ukáže žákům jejich aktuální výkonnost.

Důležité je však přistupovat ke každému žákovi individuálně a hodnotit žáka za jeho

pokrok. Samotné zlepšení může žáka motivovat k další aktivitě v hodinách, neboť uvidí

rozdíl, který by bez měření nedokázal představit. Proto je důležité nevyhýbat se hodnocení

v hodinách tělesné výchovy, neboť má své opodstatnění pro průběžné hodnocení žáků a

posuzování jejich individuálního progresu.

Cíl své práce jsem splnil. Pro mě osobně se práce stala přínosem. Seznámil jsem se

s různými typy učitelů/učitelek, s jejich přístupy k žákům, k předmětu tělesná výchova a
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k učitelské profesi vůbec. V mnohém se pro mě stali inspirací, ale zároveň jsem si ujasnil,

kterým směrem se ve své nastávající učitelské praxi jít nechci.

6.1 Závěry empirického výzkumu

Ve výzkumné části diplomové práce jsem se zabýval aktivitami učitele v hodinách TV,

které jsem předem definoval. Pro splnění cíle jsem zvolil výzkumnou otázku.

Jaké nejčastější formy hodnocení používají učitelé tělesné výchovy?

Z vypozorovaných četností jsem zjistil, že nejčastější formou hodnocení je zpětná vazba.

Hodnotící výrok, který v krátké zprávě podává okamžitou odezvu o žákově výkonu. Cílem

této zprávy může být motivovat a udržet žáka aktivizovaného, opravování techniky nebo

předávání rad jak se přiblížit k žádané normě provedení. Tento výrok však není komplexní

informací o celkovém provedení.

Pro komplexnější analýzu žákova výkonu slouží slovní hodnocení, které by v hodinách

tělesné výchovy mělo následovat jednotlivé dílčí aktivity. Hodnocení dílčích aktivit se

však v pozorovaných hodinách vyskytovalo minimálně. Slovní hodnocení by mělo být

zejména v závěrečné části, kde by učitel měl shrnout výkony a celkové snažení. Udělit

pochvaly a navrhnout souhrnné řešení vzniklých problému. Závěrečnému hodnocení

učitelé věnovali žádné, či mizivé množství času.

Nejméně častou formou hodnocení byla klasifikace, která byla použita pouze jednou za

správné zvládnutí techniky. To poukazuje na stále stejný systém klasifikace, kde jsou žáci

hodnoceni za měřený výkon, který je hodnocen dle tabulky. I tento systém klasifikace má

svá pozitiva. Motivuje žáka k co nejlepšímu výkonu, který ho často nutí překonávat své

limity i sám sebe. Právě takové pocity mohou ovlivnit žákův dlouhodobý vztah

k pohybovým aktivitám. Ne však každý je schopen plnit všechny limity a proto je

ohodnocen nižším stupněm klasifikace, což dlouhodobě může demotivovat. Proto by měl

učitel při klasifikaci zohledňovat i žákovo zlepšení, než opakované nesplnění limitu. Právě

pro takové žáky je vhodné využít motivační funkci klasifikace a do hodin ji zařadit.
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Formy hodnocení chápeme jako „způsob, jakým je vyjádřen hodnotící posudek“ (Kolář a

Šikulová, 2009, s. 77). Vyjádření každé formy hodnocení zabere určitou dobu. Pro slovní

hodnocení je třeba svolat celou třídu k sobě. Při klasifikaci musí učitel předem

zorganizovat žáky, aby věděli, jaký pohybový úkol mají splnit. To vše zabere spoustu času

a zastaví to žákův pohyb či jakoukoliv činnost. Jsou to statické formy hodnocení. Zatímco

zpětná vazba je formou dynamickou.

Tělesná výchova se od ostatních předmětů liší tím, že jsou žáci stále v pohybu a jakákoliv

organizace pro klasifikaci či slovní hodnocení by pohyb zastavila. Zpětná vazba je

okamžitá, krátká zpráva, která nezastaví žádnou činnost a přitom splní svoji funkci. To

považuji za hlavní důvod, proč je zpětná vazba nejužívanější formou hodnocení.

6.2 Závěry a doporučení pro další teorii

Výsledky z výzkumu umožňují další bádání a možnost zjistit, proč učitelé nevyužívají

závěrečné hodnocení. Je však důležité pamatovat, že výsledky mého výzkumu mají

omezenou platnost, neboť pozorovaných hodin je málo. Další výzkum by se mohl týkat

četnosti zpětné vazby s ohledem na zaměření hodiny či vliv osobnosti učitele a četnosti

zpětné vazby v hodinách TV.

6.3 Závěry a doporučení do praxe

Výsledky naší práce ukazují, že učitelé nepoužívají klasifikaci jako motivaci pro aktivitu

v hodinách. Dále nehodnotí dílčí aktivity a v závěru hodiny.

Doporučuji tedy zařazovat klasifikaci do běžných hodin tělesné výchovy pro motivaci a

aktivizaci žáků. Dále doporučujeme nevynechávat slovní hodnocení jednotlivých aktivit,

ale hlavně v závěru hodiny. Poslední doporučení je spíše na zváženou. Zjistil, jsem také, že

nejčastější aktivitou učitele je organizace hodiny, proto by se měl každý učitel snažit o

minimalizaci tohoto času.
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