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Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucí práce

Jméno autora: Bc. Jan Pár

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň základní školy - anglický jazyk a

literatura; Učitelství pro 2. stupeň základní školy - tělesná

výchova

Název práce: Hodnocení v tělesné výchově na základní škole: monitoring

v hodinách tělesné výchovy

Vedoucí práce: Mgr. Brigita Stloukalová, Ph.D.

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: je diskutováno

Zaměření práce: původní výzkum

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: přiměřená požadované úrovni absolventa vysoké školy

Rozsah práce: přiměřený, práce má 73 stran

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená tématu

Statistické zpracování výsledků: diplomant použil pro zpracování záznamů hodin

počítačový program CODENET, který umožňuje kvalitativně kvantitativní vyhodnocení

videozáznamů a primárně je určen pro pedagogický výzkum; výsledky jsou předloženy v 11

obrázcích, na kterých jsou mj. záznamy sledovaných hodin ve formě stručných příprav a 11

grafech, ve kterých je vyjádřena četnost sledovaných položek, grafy jsou formálně v pořádku,

výsledky jsou přehledné, okomentované a vyhodnocené

Formální stránka práce: odpovídá empirickému zaměření práce

Cíl práce: splněn

Využitelnost pro praxi: vysoká – zejména pro diplomanta, který měl možnost seznámit

se s různými způsoby práce učitelů v hodinách tělesné výchovy

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové; odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Diplomant v první části práce rozebral cíle, úkoly, funkce a formy hodnocení ve škole a

v tělesné výchově. Druhým východiskem jeho výzkumu byla osobnost učitele, přičemž se při

charakteristice učitelů zaměřil zejména na strukturu osobnosti a typologii učitelů. Na základě

čtyř konceptů typologie učitele pak interpretoval kvantifikované výsledky svého pozorování.

V praktické části předkládá výsledky pozorování. Pozoroval celkem tři učitele v osmi

hodinách, sledoval celkem deset jevů vztahujících se k hodnotící činnosti učitele v hodinách.

V diskuzi diplomant porovnává učitele a jejich způsoby práce. V závěru práce pak odpovídá

na svoji výzkumnou otázku a rovněž vyslovuje doporučení pro teorii a praxi.

Použitá metoda zpracování výsledků je vysokou hodnotou této práce. Rovněž oceňuju

samostatnost studenta při práci a jeho aktivní přístup. Rovněž je v práci patrná učitelská

zkušenost, kterou diplomant již má.

Otázka:

V závěru se zmiňujete, že práce se pro vás stala inspirací a že jste si rovněž ujasnil, kudy jít

nechcete. Mohl byste nám prosím přiblížit, co vás inspirovalo pozitivně a co považujete za

negativní?

Hodnocení:

Brigita Stloukalová

Pardubice, 20. 1. 2017